

Câmara Municipal de Campina Grande

(Casa de Félix Araújo) Estadoda Paraíba

Gabinete do Vereador Antonio Alves Pimentel Filho

Projeto de Lei nº _____ / 2025

Dá Nome de Rua ECONOMISTA DVALDO INÁCIO DA SILVA, e dá outras Providências.

Art. 1° - Fica denominada de **Rua ECONOMISTA DVALDO INÁCIO DA SILVA**, uma das Ruas de nosso Município.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revoga-se as disposições em contrário.

Sala das S. da Câmara Municipal de Campina Grande, "Casa de Félix Araújo".

Campina Grande, 28 de fevereiro de 2025.

Antonio Alves Pimentel Filho Vereador PSB

Justificativa:

O Economista Dvaldo Inácio da Silva Faleceu na tarde desta quintafeira (27), aos 86 anos, em Campina Grande.

Natural de Barra de Santa Rosa, Dvaldo Inácio da Silva marcou sua trajetória em Campina Grande por décadas de atuação em cargos públicos. Ele integrou a equipe de primeiro escalão da Prefeitura Municipal, como secretário de Finanças e Administração na gestão do prefeito Evaldo Cruz. Ocupou ainda posições de delegado-chefe na Junta Comercial da Paraíba, no Hospital Regional Alcides Carneiro (IPASE), da antiga Companhia de Desenvolvimento de Campina Grande (Comdeca) e da Empresa Municipal Urbanização da Borborema (Urbema).

Dvaldo foi ainda diretor do Colégio Integrado da Fundação Universidade Regional do Nordeste (Furne), professor do cursos de química e contabilidade, e consignatário da antiga Fundação de Assistência do Estudante em Campina Grande (Fename). E ainda presidente do Movimento Brasileiro de Alfabetização na cidade, o antigo Mobral.

Muito cristão, Dvaldo também era atuante no Movimento de Cursilho de Cristandade (MCC), onde participou por mais de 30 anos junto com a esposa. Era também um torcedor apaixonado do Campinense Clube.

Sua carreira foi destacada pela dedicação ao serviço público, com passagens que deixaram um legado reconhecido na cidade, conhecido por sua bondade, uma pessoa sempre afável, com enorme senso de justiça e de uma inteligência singular.

Dvaldo deixa a viúva, França Dutra, com quem compartilhou a vida por mais de 6 décadas, além de seis filhos, 26 netos e três bisnetos.

Dvaldo Inácio da Silva, deixa um legado de contribuição dele, para o desenvolvimento local. Amigos e colegas lembram dele como uma figura de grande influência na comunidade, respeitado por seu trabalho e valores éticos.

ANTONIO ALVES PEMENTEL FILHO